
                                     兵医サ発第 12 号 

                                令和 5 年 8 月 29 日 

関係各位 

 

 

 

                               神戸市兵庫区医師会  

                                兵庫区医療介護サポートセンター 

                            会長・センター長  水谷 肇 

 

 

令和５年度兵庫区医療介護連携推進協議会研修会・懇親会のご案内 

 平素は神戸市兵庫区医師会・医療介護サポートセンターの活動にご理解とご協力を賜り深く

感謝申し上げます。  

 この度、標記研修会・懇親会を開催いたします。 

さて ACP 普及啓発活動として、2018 年より神戸市兵庫区医師会が中心となり兵庫区内にて 

ＡＣＰサポーター養成講座の開催や「私らしく生きるためのノート」の作成・配布を多職種と 

共に取り組んでまいりました。活動の中から「話のきっかけづくり」や「どのように書けば 

よいのか」等、難しさを感じておられる声をお聞きする機会が増えております。 

そこで、今回はエンディングノート作成を通して誰もが最期まで自分らしく生きるための 

「エンディングノート」の普及活動をされている赤川なおみ氏にそのような悩みへのヒントにな

るご講演をいただくこととなりました。 

楠公会館での開催は 4 年ぶりとなります。ご多忙のことと存じますが、ぜひご参加くださいま

すようお願い申し上げます。 

 

                   記 

 

日 時：令和 5 年 9 月 28 日（木）  17 時 30 分～ （開場 16 時 30 分） 

場 所 ：湊川神社「楠公会館」 （第一部 菊水の間・第二部 青雲の間） 

住所：神戸市中央区多聞通 3 丁目 1-1  TEL：078-371-0005 

内 容：第一部 兵庫区医療介護連携推進協議会研修会  

    講演：「最期に”やっておけばよかった”と言わない、 

悔いのない人生を送ってもらうために（仮）」 

講師：特定非営利法人エンディングノート普及協会   

理事長  赤川 なおみ 氏  

 

    第二部 懇親会  （会費：２,０００円）  

 

 

  お問い合わせ 兵庫区医療介護サポートセンター（電話 078-575-5711 FAX078-575-5712） 

おひとり様１分程度の入棺です。 

ご希望の方はぜひご体験ください！！（申込不要） 

開場時間は 17時⇒16時 30分に変更いたします。 

 

入棺体験実施します！ 

研修開始前（16：30～）と懇親会にて 


